ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, EM

SUA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 18 DE ABRIL DE 2024.

Aos dezoito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro (18.04.2024), no Plenário da

Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois,

com início às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Sergio Onofre de

Moraes Terra Vargas Junior, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente:

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior; Vice- Presidente: Edivaldo Batista Marques; 1º
Secretário: Waldeci de Goes Maciel; 2º Secretário: José Anderson Marinho, Carlos Cesar Teodoro de

Azevedo, José Ailton dos Santos Sousa, José Antonio dos Santos, Marciano Aparecido da Silva,

Margareth Honório de Souza Lima, Rivaildo Benedito de Souza Santos e Silvio Cristovam de Souza.

Compondo o Quorum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a Reunião com as seguintes

palavras: "EM NOME DE DEUS E HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE

VEREADORES INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Iniciando os trabalhos, passamos para a

entrega da Moção de Aplauso à dentista Jade Moreira Patrão, apresentado pelo Vereador Rivaildo

Benedito de Souza Santos, pelo trabalho voluntário na Ação Social no Centro Pastoral João Paulo II

juntamente com a ONG por 1 Sorriso no ano de 2023. Leitura do Expediente do Executivo:

Inauguração da  Sala de Recursos Multifuncional e Cantinho da Leitura, data 22/04/2024    -  às 18h.

Ofício nº 059/2024 – Secretaria da Saúde – Campanha de Vacina contra Influenza. Leitura do

Expediente de Terceiros: Ofício nº 088/2024  - Gabinete Deputado Duarte Bechir, instalação

unidade UAI em Camanducaia. Ofício  nº 104/2024 – Proesp,  prestação de contas mês

MARÇO/2024. Ofício nº 0155/2024 do Deputado Estadual Dr. Mauricio Lemes de Carvalho,  relação

de recursos  destinados ao município de Camanducaia. Ofício nº 85/2024 – do Projeto Esperança,

solicita reunião. Ofício do CAC 07/2024 – relatório mensal mês de março/2024. Leitura e votação

dos Requerimentos: Requerimentos  nºs  047   a  060/2024. APROVADOS POR UNANIMIDADE

E ENCAMINHADOS PARA O PODER EXECUTIVO. PROVADO POR UNANIMIDADE.

ORDEM DO DIA: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES EM PAUTA: PROJETO

DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 038/2024  - "Dispõe sobre a concessão de TÍTULO DE

MENÇÃO HONROSA PÓSTUMA À FAMÍLIA DA SENHORA VANILDA APARECIDA DA

SILVA, na forma prevista no inciso XVI do Art. 35 da Lei Orgânica Municipal e Art. 157 do

Regimento Interno da Câmara Municipal e dá outras providências" – SERÁ DISCUTIDO E

VOTADO EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2.848/2024 - “Dispõe sobre a

recomposição salarial anual e aumento salarial dos vencimentos dos servidores do Poder Legislativo

do Município de Camanducaia.” – SERÁ DISCUTIDO E VOTADO EM TURNO ÚNICO.

PROJETO DE LEI Nº 2.849/2024 -  "Dá denominação de  Rua João de Oliveira "João Juca" e dá

outras providências"– SERÁ DISCUTIDO E VOTADO EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE

LEI Nº 2.850/2024 -  "Dá denominação de  Rua  Hermogenes da Silva e dá  outras providências"–

SERÁ DISCUTIDO E VOTADO EM TURNO ÚNICO. ENTRADA DE PROPOSIÇÕES:

Proposições apresentadas pelo Executivo: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº

227/2024 - “Altera a Lei Complementar nº 176/2023 que “Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras

e Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Camanducaia, e dá outras providências.”.

PROJETO DE LEI Nº 2.851/2024 – “Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei

Orçamentária de 2025 e dá outras providências”. PROJETO DE LEI Nº  2.853/2024 -   “Dispõe

sobre a desafetação de áreas.”. Proposições apresentadas pelo Legislativo: PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO  Nº  039/2024 -  "Dispõe sobre a concessão de  MENÇÃO HONROSA

PÓSTUMA À FAMÍLIA DA SENHORA  AORAZI DE OLIVEIRA COUTO,  na forma prevista no

inciso XVI do Art. 35 da Lei  Orgânica Municipal e Art. 157 do Regimento Interno da Câmara

Municipal e dá outras providências". PROJETO DE DECRETO Nº 040/2024 - "Dispõe sobre a

concessão de TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO CAMANDUCAIENSE AO SENHOR  BRAZ

INÁCIO MESSIAS,  na forma prevista no inciso XVI do Art. 35 da Lei  Orgânica Municipal e Art.

157 do Regimento Interno da Câmara Municipal e dá outras providências". PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 041/2024 - "Dispõe sobre a concessão de TÍTULO DE CIDADÃO

HONORÁRIO CAMANDUCAIENSE AO  PADRE FELIPE MATEUS DA SILVA,  na forma

prevista no inciso XVI do Art. 35 da Lei  Orgânica Municipal e Art. 157 do Regimento Interno da

Câmara Municipal e dá outras providências". PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

042/2024 - "Dispõe sobre a concessão de TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO

CAMANDUCAIENSE AO  CÔNEGO JOSÉ SETEMBRINO DE MELO,  na forma prevista no

inciso XVI do Art. 35 da Lei  Orgânica Municipal e Art. 157 do Regimento Interno da Câmara

Municipal e dá outras providências". PROJETO DE LEI Nº 2.852/2024 – “Acrescenta no

Calendário Oficial de  festas e eventos do Município o Projeto Downhill Camanducaia e o Projeto

Big Ride Camanducaia e dá outras  providências”. AS PROPOSIÇÕES FORAM ENVIADAS ÀS

COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO

REGIMENTAL. TRIBUNA LIVRE: Senhor Barrabás Belcsak. Assunto:

Educação/Cultura/Saúde. O Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e uma horas e

trinta e seis minutos (21:36) com as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS

ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a lavratura da presente ata, conforme

aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, Waldeci de Goes Maciel, 1º Secretário, mandei digitar e

assino.

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior ______________________________________

Edivaldo Batista Marques ______________________________________________________

Waldeci de Goes Maciel _______________________________________________________

José Anderson Marinho ________________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________

José Ailton dos Santos Sousa ____________________________________________________

José Antonio dos Santos _______________________________________________________

Leandro Lopes de Toledo_______________________________________________________

Marciano Aparecido da Silva ___________________________________________________

Rivaildo Benedito de Souza Santos _______________________________________________

Silvio Cristovam de Souza ______________________________________________________